ПРОТОКОЛ

29.06.2023

       № 2
г. Димитровград

заседания рабочей группы по внедрению оценки регулирующего воздействия  проектов нормативных правовых актов, экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской или инвестиционной деятельности на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

Место проведения: зал администрации муниципального образования «Мелекесский район» 2 этаж.
Председательствовал:
	Заместитель Главы администрации –

начальник управления экономики

	Костик Л.А.

	Секретарь:

	Главный специалист отдела муниципальных закупок и проектного развития
	Торхова Н.С.

	Присутствовали:

	Начальник отдела муниципальных закупок и проектного развития
	Сычева О.К.

	Директор центра развития предпринимательства
	Волкова Т.А.

         Повестка дня:
1. Подведение итогов проведения оценки регулирующего воздействия (ОРВ)  проектов нормативных правовых актов органов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (НПА) за II квартал 2023 года. (Торхова Н.С.).

2. Участие в публичных слушаниях проектов и действующих нормативных актов органов власти на региональном и федеральном уровне (Торхова Н.С.).
3. Утверждение плана проведения экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательский и инвестиционной деятельности (далее – план экспертизы) на II полугодие 2023 года. (Торхова Н.С.).

По первому вопросу слушали: Торхову Надежду Сергеевну -  которая представила отчёт о проделанной  работе в рамках ОРВ НПА за II квартал 2023 года.

Отделом муниципальных закупок и проектного развития управления экономики администрации была проведена процедура по ОРВ следующих проектов НПА:
1) Постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 28.08.2020 № 860 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно без проведения торгов».
2) Постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 28.08.2020 № 856 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, в собственность за плату без проведения торгов».
3) Постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 28.08.2020  № 858  «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в постоянное (бессрочное) пользование».

4) Постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 28.08.2020 № 857 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, в аренду без проведения торгов».

5) Постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 28.08.2020 № 859 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в безвозмездное пользование».

6) Постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 01.10.2020 № 976 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории из состава земель, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена».

7) Постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 26.08.2021 № 944 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в собственность за плату либо в аренду для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, осуществления деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства».
По итогам проведения ОРВ НПА уполномоченным органом рекомендовано привести нормативные правовые акты в соответствие с законодательством.

По второму вопросу слушали: Торхову Надежду Сергеевну – которая доложила о ходе участия специалистов профильных подразделений в публичных слушаниях НПА.

Специалистами были рассмотрены и даны комментарии к проектам следующих НПА:

1) постановления Правительства Ульяновской области от 03.03.2017 № 91-П «Об утверждении Порядка накопления (в том числе раздельного накопления) твёрдых коммунальных отходов на территории Ульяновской области» (ответ направлен официальным письмом №73-ИОМСУ-08.01/2236исх от 29.05.2023);

2) постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 01.10.2021 № 470-П» (ссылка на сайт: http://regulation.ulgov.ru/projects?type=Grid#npa=2182);
3)  постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 29.09.2021

№ 448-П» (ссылка на сайт: http://regulation.ulgov.ru/projects?type=Grid#npa=2181);
4) постановление Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 01.10.2021 № 473-П» (ссылка на сайт: http://regulation.ulgov.ru/projects?type=Grid#npa=2180);
5) постановление Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О предоставлении жилых помещений специализированного государственного жилищного фонда Ульяновской области» и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Ульяновской области (ссылка на сайт: http://regulation.ulgov.ru/projects?type=Grid#npa=2185).

По третьему вопросу слушали: Торхову Н.С. – главного специалиста отдела муниципальных закупок и проектного развития управления экономики администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области - которая предложила план проведения экспертизы нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на II полугодие 2023 года.
Костик Л.А.- прошу голосовать.

«за» - 3 человека.
«против» - нет.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.

2. Специалистам профильных направлений продолжить осуществлять участие в публичных слушаниях на региональном и федеральном уровнях, направляя свои комментарии, предложения.
3. Утвердить план проведения экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательский и инвестиционной деятельности на II полугодие 2023 года.
Костик Л.А. предложила считать повестку исчерпанной и завершить заседание.
Председатель

                                    Л.А. Костик
Секретарь

                                                                           Н.С. Торхова
1